
11
Byznys a Peníze

Už nejen fotovoltaika. Polský Columbus 
se v Česku pustil i do opravy „domů po babičce“

Trh s domácími fotovoltaikami 
v Česku ochladl. Instalační fir‑
my už od března hlásí menší 

počty zakázek. Je to zejména kvůli 
nižším cenám elektřiny, dotačním 
změnám, ale také většímu počtu fi‑
rem, které se o ně přetahují. „Poci‑
ťují to všichni, včetně těch největ‑
ších společností. Některé propouští 
a určitě přijdou i krachy firem,“ řekl 
šéf Cechu akumulace a fotovoltaiky 
Aleš Hradecký.

Podobné ochlazení už předloni za‑
žili v Polsku, kde se trh kvůli změnám 
v nastavení dotací během jednoho 
pololetí propadl na desetinu. Mnoho 
firem skončilo. Některé z těch, které 
přežily, se pak kromě fotovoltaiky 
pustily i do renovací domů a energe‑
tických opatření v budovách. A prá‑
vě tuto zkušenost nyní na český trh 
přináší polská společnost Columbus 
Energy, která patří k největším do‑
davatelům domácích střešních elek‑
tráren v Česku. Tato firma ještě před 
pár měsíci instalovala v Česku stov‑
ky fotovoltaik měsíčně, teď jsou jich 
jen desítky.

Kromě fotovoltaiky, bateriových 
úložišť a tepelných čerpadel společ‑
nost nově nabízí i renovace domů 
s využitím dotačního programu 
Oprav dům po babičce. „Věřím, že se 
to pro nás v rezidenčním sektoru sta‑
ne nejvýznamnějším zdrojem příjmů 
v Česku,“ uvedl v rozhovoru s HN Mi‑
chal Gondek, předseda představen‑
stva Columbus Energy.

Mezi dodavateli fotovoltaiky v tu‑
zemsku jsou v tomto zřejmě průkop‑
níky. „Nevím o tom, že by se do toho 
nějaká jiná firma z oboru pustila. 

Bude to pro ně znamenat spoustu 
práce a taky starostí. No, držím jim 
palce,“ reagoval Hradecký.

Columbus Energy chce působit jako 
generální dodavatel renovací domů 
a energetických úspor v těchto budo‑
vách. Využije přitom i své zkušenosti 
s instalací fotovoltaiky, tepelných čer‑
padel a bateriových úložišť. Domác‑
nostem chce poskytovat kompletní 
podporu, od podání žádosti o dotaci 
až po kompletní realizaci na klíč. Vy‑
pracuje projekt, navrhne energetická 
opatření a pak vše s pomocí subdoda‑
vatelů dodá a nainstaluje. Součástí 
nabídky budou třeba i zateplená okna 
a dveře polské výroby.

V rámci programu Oprav dům 
po babičce je možné na komplex‑
ní zateplení domu získat až jeden 
mi lion korun. Dotace může pokrýt 
až 50 procent nákladů na stavbu. 
Hlavní podmínkou čerpání dotace 
je provedení důkladného zateplení 
domu, kterým se dosáhne požado‑
vaných energetických úspor mini‑
málně do kategorie B, tedy druhého 
nejlepšího energetického štítku.

Columbus Energy v tomto pro‑
gramu cítí velkou příležitost. „V Pol‑
sku, ale i v České republice se celý 
trh transformuje na trh energetické 
účinnosti,“ vysvětlil Gondek. V Čes‑
ku Columbus Energy vznikl v srpnu 

Michal Gondek, předseda představenstva Columbus Energy. Nejvýznamnějším zdrojem příjmů se pro firmu mají po foto-
voltaice stát renovace domů. Foto: HN – Viktor Votruba

Viktor Votruba 
viktor.votruba@hn.cz

2022 jako česká dceřiná společnost 
polské matky Columbus Energy zalo‑
žené už v roce 2015. Dále působí také 
na Ukrajině a na Slovensku.

S rekonstrukcemi domů už má 
Columbus Energy dobré zkušenosti 
z Polska, kde komplexní energetická 
opatření nabízí od začátku letošní‑
ho roku. „Od února máme podepsá‑
no více než 4000 smluv,“ vypočítal 
Gondek. I v Polsku firma figuruje 
jako generální dodavatel těchto re‑
novací. „Naší ambicí je už v příštím 
roce jen v Polsku modernizovat více 
než 20 tisíc domů,“ dodal Gondek.

Podobně jako v Česku funguje pro‑
gram Nová zelená úsporám a Oprav 

dům po babičce, v Polsku mají úspěš‑
ný dotační program Czyste Powiet‑
rze (Čisté ovzduší). Z něj mohou do‑
mácnosti na energetická opatření 
získat v přepočtu až 700 tisíc korun, 
a to bez nutnosti spoluúčasti.

Podle Gondeka bude o renovace 
domů velký zájem, dokonce větší, 
než byl o fotovoltaiku, a Columbus 
chce být u toho. „V Polsku je přibliž‑
ně 2,5 milionu domů, které vyžadují 
zateplení. Je to obrovský trh.“ 

V Česku potřebuje komplexní re‑
novaci kolem 700 tisíc rodinných 
domů. Další statisíce pak vyžadují 
dílčí úpravy, jako je zateplení fasády 
či výměna oken.

■ Renovace budov

Pomoc ovocnářům z Bruselu
Evropská komise navrhla uvolnit 
z rezerv 77 milionů eur (přes 
1,9 miliardy korun) na podporu 
zemědělců pěstujících ovoce, 
zeleninu a víno v Česku, 
Rakousku a v Polsku, kteří byli 
na jaře postiženi silnými mrazy. 
Zároveň chce komise podpořit 
také portugalské producenty 
vína. Členské státy už návrh 
schválily. „Podařilo se nám 
vyjednat pomoc od Evropské 
komise pro české pěstitele 
ovoce ve výši 15 milionů eur, tedy 
zhruba 378 milionů korun. Další 
peníze přidáme z národních 
zdrojů. Jak jsem slíbil, české 
ovocnáře nenecháme padnout,“ 
napsal na sociální síti X ministr 
zemědělství Marek Výborný 
(KDU-ČSL). Na snímku je vinná 
réva, kterou poškodily 26. dubna 
noční mrazy v Moravském 
Žižkově na Břeclavsku.

Foto: ČTK

■ Fotokomentář

Oprav dům po babičce
◾ Na komplexní zateplení je 

možné získat až jeden milion korun. 
Dotace může pokrýt až 50 procent 
nákladů na stavbu.

◾ O dotaci mohou žádat vlastníci 
rodinných domů či rekreačních 
objektů využívaných k trvalému by-
dlení, kteří jsou ekonomicky aktivní. 
Nemusí nutně jít o rodinu.

◾ Hlavní podmínkou čerpání 
dotace je provedení důkladného 
zateplení domu, kterým se dosáhne 
požadovaných energetických úspor 
minimálně do kategorie B, tedy 
druhého nejlepšího energetického 
štítku.

◾ V žádosti o dotaci je možné 
současně požádat i o podporu dal-
ších úsporných opatření, jako je in-
stalace fotovoltaiky, výměna zdroje 
tepla, využití dešťovky či nabíječka 
na elektromobil. V takovém případě 
má žadatel nárok na kombinační 
bonus 10 tisíc korun.

◾ Velkou výhodou programu je 
proplácení dotace předem, tedy 
ještě před realizací stavby.


